


Město a občané 
NA PRA HU 
NOVEHO SKO LNíHO ROKU 
Skončily prázdniny a s nimi i bez

starostné dva měsíce plné her, spor
tování a koupání. Sluníčko sice v le
tošním roce ško l ákům příliš nepřálo, 
a le přesto se za uplynulé týdny 
mohli zrekreovat a zotavit před nad
cházejícím novým ~kulním rokem. 

1. září usednou opět do školních 
lavic stovky žáklt základních škol a 
studentů středních škol a učilišť, aby 
se potýkali s náročnými učebními 

osnovami. Jako protějšek jim budou 
stát desít~y učitelů , pedagogických 
pracovníků, ale i kuchařů a kuchařek 
a ostatního školského personálu, před 
kterými stojI neméne náročné úkoly, 
se kte r ými se budou muset vypořá

da t ke spokojenosti žáků i jejich ro
d i čú. 

Redakce Zpravudaje města Blanska 
spolu s pracovníky Městského národ
ního výboru v Blansku přeje tímto 
všem ;;:ákťim, uř.ňi'lm , studentúm i škol
,kým pracovníkltm, aby jejich celo
roční náročná a namáhavá práce plná 
starostí byla v záveru školního roku 
1987/88 korunována jen a jen ra 
dos ti. 

NÁVŠTĚVA 
Z DRUŽEBNíHO M~STA 

Ve dnech 10. - 14. září 1987 na
vníví naše město v rámci reciproční 
výměny zájezd občanů z družebního 
města Scandiana, kteří budou hosty 
souboru Drahan ZK ROH ČKD Bla n
oko . V průběhu návštěvy se italští 
hosté seznámí s městem Blanskem 
a jeho okolím a navštíví také Morav
ský kras <J hlavní město ČSSR Prahu. 
Na závěr pobytu bude uspOřádán 
družební večer v prostorách KSMB, 
llterý se uskuteční v neděli 13. září 
ve 20 hod . Tohoto večera se zúčastní 
italští hosté a je iich hostitelé. 

Vzhledem k tomu , že řada našich 
občanú v pr,olběhu trvání družebních 
stykíl mezi městy Blansko a Scandia
no, navštívila toto město nebo udr
žUje písemné styky s občany Scandia
na, zveme zi\]emce k účasti na dru-

žebním večelu. Zbylé vstupenky 
s místenkou si mohou zájemci zakou
pit do 9. září v kanceláři KSMB. 

Srdečně zve družební výbor 

Z CINNO STI 
OB CANSKYCH VYBORŮ 

Dne 6. 8. 1987 proběhlo na MěstNV 
v Blansku setkání předsedú občan
s kých výborti našeho města s funk
cionáři MěstNV Jednání zahájil ing. 
František Ladič, predseda MěstNV 
Blansko, přftomen byl také místopřed
~eda MěstNV ing. Vladimír Haška a 
tajemniCe ~ěstNV ing. Hana Martín
ková. 

Vla5tní jednání se týkalo přípravy 
srpnového plenárního zasedání, dále 
potom plnění investičních a neinves 
tičních akcí Z za I. pololetí 1987, 
plnění celoměstského závazku a hod 
nocení činnosti UV za 1. pololetí. 
V následující diskusi přednesli svoje 
požadavky zástupci občanských vý
ború, zaznělo zde i několik podnět
ných návrhi"1 a zajímavých postřehó 
pro zlepšení životního prostředí a po
fádku v našem městě 

ZM~N Y VE VYPLŇOVÁNí 
ÚMRTNíC H LISTŮ 

Odbor vnitřních věCí Obvodního ná
rodního výboru I, Brno , Dominikán
ská 2 upozorňuje občany, že vzhle
dem k tomu, že v občanských prúka
zech po zemřelých nejsou v mnoha 
případech uvedeny údaje správně, 

anebo jsou neúplné, dochází k chyb
nému vyplňování úmrtních listú a žá
danek o pohřebné a tím ke Stížnos
tem ze strany obč:mů. 

Proto ObNV Brno J nebude zasílat 
úmrtní listy a žádosti o pohřebné 
poštou. PozÍIstalým budou tyto do
klady vyhotoveny na počkání v úřed
ních dnech, él to: 
Pondělí 730--12.UO 12.30-16.00 
Úterý 7.30-12.00 
Středa 7.30-12.00 12.30-16.00 

K vyřízení Je třeba přinést tyto do
klady: Oddací nebo rodný list zemře
lého, jeho občan5ký prúkaz a občan
~ký průkaz pezóstalli ho manžela. 

Do pťisobnostl ObNV Brno I spadají 
tyto nemocnice a domovy dúchodcÍI: 



Fakultní nemocnice Pekařská 53/55, 
Fakultní nemocnice Bohunice, Jihlav
ská 10, nemocnice Polní 3, Léčebna 
pro dlouhodobě nemocné Cervený ko
pec, Vinohrady 52, interní nemocnice 
Nový Lískovec, Zoubkova 18, OONZ 
Brno-venkov, Žlutý kopec 5, Domov 
důchodcu, Celní 3, Kosmonautů 21 a 
Kamenná 29. 

HODNOCENi 
CELOMĚSTSKÉHO ZAVAZKU 

V průběhu I. pololetí 1987 byla čin
nost orgánů a funkcionářů na úseku 
řídící a organizátorské činnosti za
měřena na splnění úkolů vyplývají
cích z celoměstského socialistického 
závazku. Celkově lze na tomto úseku 
hodnotit plnění úkolů kladně. Problé
mem však zůstává neuspokojivá úro
veň práce některých nově zvoJe
ných občansKých výborů. Na tyto ob
čanské výbory zah1ěří MěstNV i pří
slušné ZO KSC pozornost, aby zajis
tily plnění úkolů, které jsou na ně 
kladeny. Problémy jsou v některých 

částech města také s vytvářením a 
činností agitačních dvojic. 

Ideově výchovná část celoměstské

ho socialistického závazku pro rok 
1987 má kunkrétní úkoly s jmenovi
tou odpovědností a stanovením ter
mínů. Od počátku roku proběhly 
hlavni masové politické oslavy a 
akce, sportovní a kulturní akce, dob
rou tradici mají v našem městě ob
čanské obřady. Všechny termínované 
akce na I. pololetí byly zabezpečeny. 

V ekonomické a sociální části ob
sahuje celoměstský závazek konkrét
ní úkoly pro řešení potřeb a poža
davků občanů města a zvláště se za
měřuje do oblasti tvorby a ochrany 
životního prostředí. Realizace stano
vených úkolů v I. pololetí letošního 
roku s sebou přinesla určité problé
my, které negativně ovlivnily průběh 
plnění v 1. pololetí. Zimní období se 
prOdloužilo až do měsíce dubna, v jar
ních měsících nebyla na potřebné 

úrovni brigádnická činnost občanů . 
Občanské výbory, které byly ustave
ny podle nového územního uspořádá 
ní, v jarních měsících letošního roku 
prakticky poprvé zabezpečovaly bri
gádnickou i'innost, což se projevilo 
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jak na organizaci, tak i ve výsled 
cích. Kriticky musíme přiznat, že ne
dostatky se objevily i v organizaci a 
přípravě staveb ze strany MěstNV . 
V celkové rekapitulaci plnění inves
tičních akcí Z činí hodnota díla 54 
procent celoročního objemu, který je 
dán současnou výší plánu. Ve vazbě 
na celoměstský závazek na hodnotu 
díla ve výši 6 867 tis. Kčs činí plnění 
za I. pololetí 2843 tis . Kčs. 

Neinvestiční akce Z předpokládají 
v CZ vytvoření hodnoty díla ve výši 
470 ti.,. Kčs. V současné době však 
plán pro letošní rok Činí již 1058 tis. 
Kčs. V této oblasti je třeba nutno 
vyvinout maximální snahu o zabez
pečení zdárného postupu prací, neboť 
i neinvestiční akce Z musí být v le
tošním roce ukončeny. 

V oblasti údrZhy se stále projevuje 
nedostatek dodavatelských kapacit a 
MěstNV tak musí zélbezpečovat pře

vážnou část údržby ve vlastní režii. 
Pokud se podaří zabezpečit kapacity , 
Je problém se splněním podmínek ze 
strany dodavatele [zajištění materiá 
lů, dopravy, mechanizace], které 
práCi ztěžují a komplikují. Plnění 

v této oblasti nedosahuje 50 procent 
a do konce roku se nepodaří plán 
naplnit. 

Oblast předprojektcvé a projektové 
přípravy Je zabezpečována zpracová
ním studií, projektových úkolů a jed
nostupňových projektů na akce vo
lebního programu NF Toto je zabez
pečováno průběžně tak , Jak jednotli
vé akce nabíhají do plánu. 

Komplexní bytová výstavba pokra
čuje pracemi n a realizaci obytného 
souboru Pisečná - 1. stavba, která 
má 410 bytových jednotek. První bu 
dou dokončeny v I čtvrtletí 1988. 
Současně byly zahájeny práce na in
:i'enýrs kýc h sítích ll. stavby, která 
bude mít 198 bytů. Pokračovala také 
výsta vba v obytném souboru Zborov
ce , kde se staví svépomocné druž 
stevni byty. Prác3 také pokračovaly 
na přípravě realizace občanské vyba
venosti v tomto obytném souboru. Za
hájena bude i výstavba řadových ro 
dinných domků na Zborov cích for
mou investiční bytové výstavby. Rov 
něž tak byla naplněna kvóta výstav-

by rodinných domku v rozptylu. K 
této výstavbě rodinných domků je 
zabezpečována průběžně realizace 
technické vybavenosti. 

Práce pokračovaly také na akcích 
jiných investorů - výstavba OV KSC, 
okresní vojenské správy a štábu CO, 
domu služeb, dokončena byla výstav
ba provozní budovy OPBH, připravuje 
se výstavba Lachemy a další akce. 

Provedeme-li hlubší rozbor brigád
nické činnosti občanských výborů, 
organizací NF, podniku a závodů, je 
bezproblémové plněm závazku bri
gádnických hodin v oblasti ochrany 
a tvorby životního prostředí, ať už 
se jedná o úpravy veřejných ploch 
a prostranství, údržbu zeleně a údrž
bu bytového fundu v socialistickém 
vlastnictví. Problematické je však za
bezpečení brigádnické činnosti na 
úseku investiční a neinvestiční akce Z. 
Brigádnická činnost není také plně
na v okrajových částech, kde v cel
kovém počtu na uzavřených 11 521 
hodin závazku, bylo odpracováno 
pouze 2232 brigádnických hodin. Zde 
je nutno poznamenat, že ve všech 
integrovaných částech kromě Těcho
va, byly vytvořeny podmínky brigád
nickou činnost rozvinout v plném 
rozsahu. 

Plnění brigádnické činnosti od pod
niků, závorlú a organizací za I. po
loletí je naprosto nedostačující. Uza
vřeny byly Závazky ve výši 12000 
brigádnických hodin v osmi blanen
ských podnicích. Svui závazek plní 
částečně pouze k. p. CKD, k. p. Me
tra a k. p. Ad3St , a to v rOZJmezí 10 
až 25 % a pak OONZ Blansko. Ostat
ní podniky neplní vůbec. 

Posledním boclem celoměstského 
závazku je plnění sběru druhotných 
surovin. Po výzvě uveřejněné v červ
novém Zpravodaji nastalo zlepšení 
situace, která dává předpoklad ke 
zdárnému splnění celoročního plánu. 
Výsledky plnění jednotlivých položek 
jsou uvedeny v následující tabulce: 

předpis plnění 
kg kg % 

papír 500 000 281118 56,22 
železo 586 000 300 372 51,26 
barevné kovy 
a baterie 40500 15121 37,33 

Zprávy o jednání rady 
26. schůze rady MěstNV proběhla 

28. července. V její náplni bylo zhod
nocení Jednotného plánu kulturní, tě

lovýchovné a branné činností za 1. 
pololetí 1987. Kontroly plnění prová
děly komise kulturní a komise pro 
mládež, těluvýchovu a sport. Delego
vaní členové obou výše jmenovaných 
komisí se zúčastňovali hospitalizační 
činnosti a prováděli kontrolu povo
lených akcí spOlečenské činnosti. 
Dále se na kontrolní činnosti podíle
la komise školská, komise zdravotní 
a dílem správní komise péče o ro
dinu a dítě. Oroveň pořadatelské čin
nosti a pořádku při společenských 

zábavách projednávala komise ochra
ny veřejného pořádku. Z hodnocení 
1. pololetí vyplývá, že JPKTBC přes 
svoji rozmanituu obsahovou pestrost 
a náročnost je organizátory respek
tován, akce v něm uváděné jsou zá
vazné, a že je třeba s tímto doku
mentem soustavně pracovat. Za hod
nocené období se na úseku politiCko
výchovné a kulturní činnosti usku
tečnilo 219 cyklických akcí pro do
spělé a 209 pro mládež, jednotlivých 
akcí pak 467 pro dospělé a 416 pro 
mládež. Průměrná účast na akci byla 
28 posluchačů. V rámci zájmové umě
lecké činnostl vlastních souborů a 
kroužků se u~kutečnilo celkem 358 
vystoupení s úča~tí 79 967 návštěv
níků, což je 223 na akci, na úseku 
kulturně společenských aktivit pro
běhlo 207 akcí s účastí 40572 ná
v~.těvníků, což je pn1měrně 196 ná
v~těvníků na jednu akcI. Zde tvoří 
převážnou část akcí taneční Zábavy a 
di~kotéky. V rámCi společenských 
vzpomínkových večerů a politických 
oslav na území města se uskutečnilo 
celkem 108 akcí s návštěvností 21072 
diváků. 
Doplňující zpráVY tohoto zasedání 

~e týkaly plnění sběru druhotných 
surovin a orgilnizace a zabezoečení 
~měn Národní fronty v podzimních 
měsících. 

27. schůze rady MěstNV se konala 
11. srpna. Hlavní zpráva se týkala 
plnění plánu li rozpočtu za I. polo
letí. Plánované příjmy bvly překroče
ny a dosáhly výše 54 % z ročního 
plánu, což byl:) způsobeno dobrým 
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plněním v oblasti daní a poplatků 
apod . Výdaj e dosáhly výše 17716 tis. 
Kčs, což je 55 0le z celkového roz
počtu . Z uvedených skutečností vy 
plývá , že plnění p lánu a rozpočtu je 
na dobré úrovni. Další zpráva se tý
kala základních škol ve městě a údrž
by ~kolských obje k tů, přípravy na 
nový školrtí r ok a perspektivního vý
hledu do rok u 1990. 

V doplňujících zprávách rada pro
jednala zprávu o zabezpečeni pod
zimních pra cí a pomoci jZD. 

Vítáme do života 
20. 5. Ladi~ l av juřina, Poříčí 6 
29. 6. Tereza Kaiserová, Kamnářská 1 

4. 7. Michal Dvořáček, 
Borisoglebská 42 

4. 7. Tereza Skoupá, Bezručova 1 
7. 7. Nela Horáčková, Dvorská 16 
7. 7. Simon a Doleželová, 

Borisoglehská 62 
7. 7. Da vid Otypk a, Pekařská 5 
9. 7. Pavlína Křivonožková 

Bezru čova 1 
10. 7. Eva 2a tcck á, Hor. Palava 34 
13. 7. Jii'í Ševčík , Hořice 4 
14. 7. Petr Němec, 

Borisogleb.,ká 82 
14. 7. Eva Fojtová, Chelčického 41 
17. 7. Sim ona Rumlerová, 

Terr erova 16 
18. 7. Vlad imír Dečko, Krajní 4 
21. 7. Apolena Zukalová, 

Chelčického 74 
21. 7. Kateřina Němcová, Okružní 45 
22. 7. František Křenek, Odolní 21 
24. 7. Alžběta Mynařlková, Těchov 64 

Blahopřejeme 

novomanželiim 
11. července 
Petr Ondroušek Chelčického 61 
Milena Maňoušková, Větrná 5 
Roman Šindelka vavřinec 
Hana SládkoVá, Borisoglebská 46 
Ing Petr Lysoněk, Brno 
Alena Gargošová, Nad žlíOkCm 6 
Rostlslav Musil '['echov 91l 
Vladimír,' Burvanová , Brno 

-:I 

18. července 
Miroslav Patočka, Boskovice 
Ivana Blažková, Čelakovského 14 
František Kocman, Spešov 31 
Dagmar Komárková, Ráječko 

25. července 
Pavel Felkl, Těchovská 13 
Ilona HlouŠková, Wanklovo nám. 2 
Ivo Lauer, tl' Budovatelů 2 
Ing. Lenka ~vecová, Palackého 24 
František Zouhar, 9. května 43 
Irena Skřipská, Chelčického 4 

8. srpn a 
Rade k Musil, Ruprechtov 
Edita Poláková, Zborovecká 60 
Zdeněk Zaoral, Čapkova 16 
Lenka Šu~táčkúvá, Poříčí 2 

Luděk Ktinig, Veselice 
Marie Kolmačková, ti' Budovatelů 6 
Miroslav Koňařík, Smetanova 5 
Lenka Pernicová, Ostrov u Macochy 

Odešli z našich řad 
1. 7. R05tislav Kittner, nar. 1970, 

Spesov 119 
2. 7. Vlaclimír Nemec, nar. 1935, 

Kamnářská 4 
2. 7. Ing . H, los Lakota, nar. 1919, 

Bezručova 6 
3. 7. Richard MaMušek, nar. 1932, 

Lažénky 13 
4. 7. Marie Strejčková, nar 1912, 

LilŽánky 147 
5. 7. Jan Kubový, nar. 1918, 

nám Svobody 6 
5. 7. Marie Hřebenová, nar. 1905, 

K. J. Masky 3 
5. 7. Annn Čumová, nar. 1907. 

Marxova 13 
15. 7. Marie Gottwaldová. nar 1922, 

Klepačov 123 
20. 7. Emílie Filjfrová, nar 1911, 

Spešov 23 
21. 7. Emílir Stříbrcká, nar. 1906, 

Dukelskii 30 
24. 7 František Vybíhal, nar. 1912, 

jungmanovn 4 
27. 7. Julie Mynitřová, nar. 1915, 

Dolní l.hota 40 
28. 7. Vlasta Polanská, nnr 1906. 

Rudé armády 49 
29. 7. Jan Fadrný. nar HI99 

Křížkovského ~ 

Zprávy odevšad 
lETNI TÁB OR KSMB 
V lYSICICH 

Vyu žíváni voln ého čas u děti a 
mládeže je téma, o kterém se v sou
časné době ve lmi často hov oří. Zvláš
tě v době prázdn in je tato otázka 
nejpalčivější, ne boť ve lká část ro
dičÍl si láme h iavu nad tím, jak za
plnit dětem dlo uhé (Iva měsíce, aby 
o ně bylo dobře postaráno, měly co 
jíst a pít, zkrátka, aby se o ně ro
diče nemuseli strachovat. 

Letní pionýrské tábory nejlépe spl
ňuji představy o ú('elném využití vol
ného tasu I zde v;ak je možné nalé
zat nové cesty a nové formy. Přl

kladem mých slov by mohl být pio
nýrský tábor v Lysicích, který uspo
řádalo Kulturní středisko města Blan
ska ve spolupráci se l.S na Boriso
glebské ulici. Během letošního čer
vence se zde ve třech desetidenních 
turnusech vystřídalo 80 děti, kte r é 
byly ubytovány v hotelu Lidový dÍlm 
Lysice. Kromě obvyklé náplně pio
nýrského tábora jako je sportování, 
hry, koupání, měl každý turnus svoje 
odborné zaměření Do prvního turnu
su bylY7nřazenv děti se zájmem 
o výtvarnou výchovu . Pod vedenim 
Odborných lektorú se seznamovaly 
s jim dosud neznámými výtvarnými 
technikami modelovaly z keramické 
hlíny, batikovaly trWka, zhotovova ly 
loutky a maňásky z odpadových ha
dříkÍl. O jejich bohaté činnosti se 
mohli přf:svedčit vsichni návštěvníci 

Lysického zámku, neboť na jeho ná
dvořl dětl uspořádaly výstavku, kte
rá se setkala ~ mimořádným ohla
sem Druh~ turnus sdružil děti, které 
mají zájem o clivadlo a d ramatick é 
umění. Pod taktovkou svých oddílo
vých vedoucích zinscenovaly něko lik 
známých českých pohádek v moder
ním " netndičním poje tí, recitova ly 
hásnič k y, zpívaly známé i nezná mé 
písničky a pod vedením od borné ho 
lektora se učily di vadel ně ztvárňovat 

činnosti a vla5tnosti lidí, k teré vidí 
kolem sebe v běžném denním životě. 
Třetí turn us by l zaměřen na výpočet 
ní techni ku a ji ž sám název n a poví
dá, že se zde seš ly děti zaměřené 

technicky. Svoji odbornou činnost 
pln il y tyto děti II klávesnice počitače 
s očima upřenýma na obrazovku a 
UČily se ovlá da t základní funkce po
čítače. Nechyběly ani počítačové hry 
oblíbené u vě t ši n y d ětí. 

To ted y byla ve st ručnosti odbor
ná nápl fl jedno tl ivých turnusů . Tím 
však činnost dě t í zda leka nekončila. 
První dva turnus y měly š t ěstí n a pěk
n é pocasl, k teré umožnil o d ětem bo
haté koupání n a p řekrásném lysic
kém k oupališ ti. Všec hny děti a bsol
vovaly celodenní výlet do Kunštátu, 
kde mě l y možnost poznat práci ke
ramických m istr Íl v Dílně uměleck ých 

řemese l Ku nš tá t, dále vedla trasa do 
Rudky, kde se seznámily s dílem so
chaře Rolínka , které je umístěno 
v jeskyn i Rudk a. S velkým ohlasem 
se setkal polodenní výle t do Bořito 

va, kde se děti měly možn ost, vě t š i 
nou poprvé v životě, svéz t na koních 
v jízdá rně zde jšího JZD . Prázdninové 
dny zpestřili dětem i členové a uto
elektrického kroužk u ZK ROH Metra , 
ktei'í jim předvedli ukázky rédiem 
řízených automodelů, na táboře ne
chyběl ani "táborák", karneval s dis
kotékou, míčové hry - pros t ě to, co 
k pravému táboru patří. Nejlepší vi 
~itkou byla spokolenost dě t í, které se 
již ted těší na příští tábor v Lysi 
cích. děti z divadel n ího turnus u byly 
tnk nadšené, že po prázd niná ch bu 
clou ve své činnosti pokračova t v dět 

ském d ivadelním souboru , kter ý na 
jejich popud od září začne pracova t 
v KSMB. 

Na závěr bych se chtě l ještě zml
nit o spolu práci Kultur ního střediska 

v Ly'icíCh, které nám v šemožně vy
:;10 vstříc a poskytlo ja k prostory, 
tak i propagac i. Dí ky jim bylo možné 
za poji t do táborové č innosti veřej 
nost a děti přímo z Lysic. Čás t jich 
ži la přímo v táborové m kolektivu a 
do svýc h d omovÍl se vracela až 
v podzníc h večerníc. h hodinách. Ale 
i t i, kteří ne byli přímými účastníky 

tábor a. se moh li společně s tá borem 
zú častnit soutěže v kresbě na chod
níku, prohl édnout si výstavu výtvar
ných prací , zhl édnout divadelní před
stavení studentÍl JAMU, které se ko
nalo na ná dvoří Lysického zámku. 
nebo některý z mnoha filmll a video-
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Pokud pralo pačosl, trávily děti čas no Iy ~ 
sickém koupališti. Foto: Petr Muller. 

programů, které pracovníci KS MB 
připravili nejen pro děti z tábora, 
ale i pro veřejnost. pěti se s,taly 
také aktéry zajímavé soutěže Co víš 
o Bulharskú, kterou připravilo lysic
ké kulturní středisko spolu se zdejší 
knihovnou, velký podI! na veřejných 
akcích měla .také základní škola 
v Lysicích, jejíž vedení projevilo pro 
táborové akce nevšední ochotu a po
chopení. 

První tábor KSMB je tedy za námi. 
Účelem prvních turnusů nebylo od
rekreování co největšího počtu dětí, 
snažili jsme se poskytnout dětem za
jímavou a atraktivní formou co nej
více nových informací z oblasti' je
jich zájmů. Reakce prvních 80 dětí 
jednoznačně ukázala, že se ubíráme 
správnou cestou a ,že letošní rok jis
tě nebyl poslední. Pro nadcházející 
léta chceme upravit koncepci tábora 
tak, aby stravování a ubytování ne
probíhalo ve veřejných zařízeních. 
Tím se sníží náklady, které hradí ro
diče a odpadnou problémy s posky
továním příspěvků ROH. 

V této chvíli nám nezbývá, než se 
těšit na příští prázdniny a vás, kte
ré zajímá, jak děti v Lysicích praco
valy, pozvat na výstavu jejich prací, 
která je od 1. září instalována 
v KSMB. PM 

HLÁsl SE CIVILNI OBRANA 
Pojem clv!lní obrana není našim 

občanům nikterak neznámý. Setká
vají se s ním na stránkách tisku, na 
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televizní obrazovce, v rozhlase i jin
de. Oprávněnost civilní obrany je 
dána nynější vojenskopolitickou si
tuací tak, jak je známa z našich ma
sově komunikačních prostředků. 

Civilní obr<tna je prováděna pláno
vitě, cílevědomě na podkladě plánu, 
jehož realizace je sledována a kon
trolována a v případě nutnosti jsou 
vyvozovány závěry. Plnění je pod
loženo socialistickým závazkem, kte
rý je pravidelně sledován a kontro
lován. 
Účelem tohoto článku není nějaké 

široké popisování činnosti CO, ale 
chceme podat stručnou a výstižnou 
zprávu především o těch úkolech CO , 
se kterými se naši občané ve svém 
životě setkávají. Jsou to tyto oblasti: 

pnprava obyvatelstva k Civilní 
obraně (POCO) 
individuální prostředky chemické 
obrany (lPCHO) 
protiradiační ukrytí obyvatelstva 
(PRU) 
příprava branců pro vojenskou 
službu v jednotném systému bran
né výchovy obyvatelstva (JSBVO). 

V oblasti přípravy obyvatelstva 
k civilní obr/lIlě provádíme přípravu 
našeho pracovně neaktivního obyva
telstva formou přednášek na daná 
témata. V tomto roce byla přednáše
na tato témata: 

vojenskopolitické "Současné pro
blémy mezinárodních vztahů a 
úkoly branné politiky po XVII. 
sjezdu KSC" 
odborně technické "Zásady vy
prošťování osob a hašení malých 
požárll" 

Tato témata přednášeli kvalifiko
vaní lektoři socialistické akademie a 
Svazarmu aktuální ,>rozumltelnou a 
zajímavou formou, o čemž svědči! po
tlesk, jehož se jim v nejednom pří

padě dostalo. 
V oblnsti individuálních prostředků 

chemické ochrany jde jednak o za
jišťování, skladování a údržbu těch
to prostředků v použitelném stavu a 
dále potom o zajištění výdejních stře 
disek těchto prostředků pro případ 

potřeby. Toto se ovšem neobejde bez 
funkcionářského akti~u. V tomto 
ohledu musíme apelovat hlavně na 

pracovně neaktivní obyvatelstvo, kte
ré je v našem městě dosti četné, a 
potom na klub důchodců, který je 
rovněž četný, v tom smyslu, aby nám 
pomáhali tím, že se zapojí do naší 
Činnosti, která není časově ani fy
zicky nijak náročná. Lze jen doufat, 
že se tato výzva setká s patřičným 
ohlasem. 

Pokud se týče protiradiačních 
úkrytů veškerého našeho obyvatel
stva, lze říci jen tolik, lŽe na podkla
dě důkladně technicky zpracovaných 
podkladll protiradiačních prostorů 
jsme schopni zujistit tu to ochranu 
v plném rozsnhu . 

Výcvik brancil pro rok 1987 byl za 
hájen 10. ledna a ukončen 27. čer 
vna. Jednotlivé NV předaly plné po
čty brancil do výcvikového střediska 
Blansko. Výcvik probíhal podle sta
noveného plánu. Nejlepší výsledky 
byly dosaženy ve střelecké přípravě, 
slabší výsledky se projevily v přípra
vě pořadove. Výcvik probíhal ve spo
lupráCi s MěstNV, OV Svazarmu, Vo
jenské správy a OV ČSČK. Spoluprá
ce byla hodnocena velmi kladně. Prů
běh výcviku a závěr hodnocení byl 
proveden v městské komisi JSBVO. 

Ing. Ladislav Ehrenberger 

CESKÁ STÁTNí 
SPORITELNA INFORMUJE 
Česká statní spoi'itelna, okresní po

bOČka v Blansku, upozorňuje všechny 
zájemce o prémiové spoi'ení pro 
sti'ední generaci, že v letošním roce 
začíná nový, v pořadí již 6. cyklus 
PSD. Do tohoto cyklu se mohou při
hlásit ženy narozené v roce 1942 a 
muži narození v roce 1937, tedy ženy. 
které dosáhnou v roce 1987 věku 45 
let a mu~i věku 50 let. 

Přihlášky při jímají všechny poboč 
ky České státní spořitelny již od 
května 1987. Přihlášky do 6. cyklu 
PSD přijímají i dllvěrníci podnikové
ho spoření ve všech podnicích, závo
dech a JZD. 

Do 6. cyklu PSD se můžete přihlá
~it nejpozději do 20. října 1987. Jen 
tak Česká ,>tátní spoi'ltelna zajistí ve 
mzdové účt.1rně včasné srážení mě
síčních úložek na spoření. První sráž-

ka na sporení do 6. cyklu bude z /'fi
nové výplaty v listopadu. 

Zájemci, kteří v letošním roc, 
ukončí pětiletý cyklus Prémiového 
spořeni pro střední generaci a mají 
zájem se znovu přihlásit, musí znovu 
podat přihlášku. 

V pobočkách České státní spořitel
ny vám rádi zodpoví všechny další 
dotazy, týkající se Prémiového spo
ření pro střední generaci a přijmou 
vaši přihlášku. 

Česká státní spoi'itelna 
OP Blansko 

"FAUST" NA HRONOvE 
Ve dnech 1. - tl. srpna se usku

tečnila národ:!í přehlídka amatér
ských divadelních souborů, pořádaná 
v rámci festivalu zájmoyé umělecké 
Llnnosti 1987 na počest 70. výročí 

Velké říjnové socialistické revoluce 
- 57. Jiráskův Hronov. V rámci této 
pl'ehlídky měli možnost účastníc 
zhlédnout sedm přehlídkových před
stavení, čtyi'l studiová a dvě vystou
pení hostll Jihomoravský kraj byl 
zastoupen jedním představením stu
diovým (Tylovo divadlo OB Ořechov 
u Brna ,,'Ať žije Charleyova teta") a 
v rámci pi'ehlídky vystoupil Divadel
ní soubor ZK ROH Metra Elansko 
s muzikálem Jiřího Suchého a Ferdi
nanda Havlíka "Hra na Dr. Johanna 
Fausta, Praha II, Karlovo nám. 40". 
Obě tato představení patřila k těm, 

které hronov&ké publikum pi'ijalo 
s velkým ohlasem, a důstojně repre
zentovala amatérské divadlo našeho 
kraje. 

Divadelní soubor ZK ROH Metra 
Blansko se ve své dvacetileté histo
rii zúčastnil Jiráskova Hronova po
prvé a seznámil t?ok účastníky vrchol
né amatérské přehlídky s dlouhole
tou ochotnickou tradicí města Blan
ska, na kterou divadelní soubor ZK 
ROH Metra na'lazuje a dále jl svými 
tvůrčími přístupy rozvíjí. 

Muzikál "Hra na Dr. Johanna Faus
ta" rozšířil repertoár Jiráskových 
Hronovů o další dramatický druh di
vadla, o kterém druhý den po před
stavení uvedla redakce Zpravodaje 57. 
JH ve svém pátém čísle: " ... , že se 
Blanenskýmporlařilo přivézt do Hro-
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nova jednu z nejlepších prací v ob
lasti tzv. ,hudebního divadla' za po
sledních deset let" . 

Blanenské představení bylo uvede
no dvakrát a večerní reprízy, která 
byla dosud jejich nejzdařilejší, se 
zúčastnila i delegace MěstNV v Blan
sku vedená tajemnicí ing. Hanou 
Martínkovou.. Delegace se sešla se 
souborem v zákulisí bezprostředně 
po představení, poděkovala celému 
souboru za vzcrnou reprezentaci 
města a mateřského závodního klu
bu a závodu, vyjádřila svou radost 
nad dosaženým ohlasem u publika 
(11 opon] a předala režisérovi sou
boru Jiřímu Poláškovi kytici květů. 

Ohlas na představení Divadelního 
souboru ZK ROH Metra pokračoval 
i druhý den ve třech diskusních klu
bech, ve kterých se účastníci JH 
setkávají s jednotliv}"mi soubory a 
hovoří o inscenacích. Těchto diskus
ních klub;"l se zúčas!ilOvali i zahra
niční hosté, kde především účastníci 
z Polska, Bulharska, Dánska a USA 
hodnotili úroveň tohoto představení 
na amatérské scéně jako zcela ojedi
nělou a mimořádnou, kterou je mož
no uvést na jakékoliv i profesionální 
scéně. 

Ke kladnému vyznění inscenace 
svými vynikajícími výkony (tzv. syn
tetického herectví) přispěli přede
vším Vladimír Vrtěl v roli Fausta, 
MUDr. Irena Vrtělová jako Markéta a 
Eduard Hofman v roli vrchního Vág
nera. Úctyhodný byl výkon Miloše 
Novotného v roll fanatického fašisty 
režiséra Frcsche. 

Všechny tyto výkony byly podpo
řeny vynikajícím hudebním aranžmá 
Havlíkovy hudby zpracovaném Milo
šem Librou. Jeho podíl byl nejen na 
této části hudební spolupráce a říze
ní orchestru, ale především ve vyni
kající práci korepetitora, která se 
projevila v mimořádném pěveckém 

výkonu všech členu souboru. Jeho 
práci ocenila porota 57. Jiráskova 
Hronova udělením čestného uznán! 
za hudební spolupráci na inscenaci. 

Celkovou úrovelÍ inscenace vedle 
mravenčí režisérské a scénografické 
práce Jiřího Poláška výrazně ovlivni
la spolupráce s profesionálním cho
reografem, pedugogem brněnské JA-
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MU Petrem Beriou. Výsledkem jeho 
práce bylo dosažení výraznějšího mu
zikálového chal'akteru uvedené hry. 

Na sobotním slavnostním zakonče
ní festivalu dne 8. 8. 1987 převzal ve
doucí souboru Vladimír Vrtěl diplom 
poroty za uvedení hry na 57. Jirásko
vě Hronovu. Věříme, že všechna tato 
ocenění a celkový úspěšný start di
vadelníltů ze ZK ROH Metra Blansko 
na vrcholné národní přehlídce ama
térských divadelních souborů bude 
vzpruhou do další jejich práce a na
pomuze dal;;ímu rozvoji amatérského 
divadelnictví v našem městě. 

ZK ROH Metra Blansko připravuje 

u příležitosti derniéry "Hry na dr. 
Johanna Fausta .. " v měsíci listopadu 
i vystoupení dalších amatérských 
souborů, které se zúčastnily 57. JH 
pod názvem "Hronovské ozvěny". 
V rámci této akce bude mít blanen
ská veřejnost možnost porovnat tra
diční i nové směry, kterými se sou 
časné české a moruvské divadlo ubí
rá ZK ROH Metra 

BLANENSKÝ ZÁMEK 
K významným kulturním památkám 

okresu Blansko pati'í bezesporu i bu
dova blanenského zámku, která 
v současné dohě plní kulturně vý
chovné poslání. Dnešní sídlo Okres
ního muzea a Okresní knihovny má 
také svoji histoni. 

Budova blanenského zámku stojí na 
místě původní manské tvrze s dvor
cem, které tvořily základ pozdější:'u 

tzv. Nového Blanska. Tvrz je dolože
na v listinných pramenech již kon
cem 14. století 

V roce 1fl04, kdy se blanenské pan
ství nacházelo pod správou rodu Žal
kovských ze Zalkovic, dal Jan Žal
kovský přestavět gotickou tvrz na 
zámek. O této události dávají svědec
tví kamenné znaky Žalkovských ze 
Žalkovic a Bítovských ze Slavíkovic 
umístěné v prlijezdu hlavní brány. 
Oba znaky nesou letopočet 1604. Dal
ší dvojznak nad branou týchž rodů 
pOChází z roku 1593. 

Od 2. polovinv 17. století byl zámek 
spolu s panstvím v držení rodu Rož
mitálů Od roku 1694 patl'll zámek ze 
Slezska přišedsímu rodu Gellhornu, 

který vlastnil blanenské panství do 
roku 1766, Arnošt Leopold hrabě 
z Gellhornu dal zámek přestavět do 
dnešní renesanční podoby rustikální
ho typu, po vzoru italských venkov
ských sídel. Od roku 1766 přešel zá
mek spolu s panstvím do majetku 
knížat Salmů, ktej'í zakoupili panství 
i se železářskou hutí. Salmové měl! 
své sídelní centrum v Rájci a do bla
nenského zámku byl zřízen tzv. Ober
bergamt, sídlo horního a hutního 
úřadu. Za vlastnictví Salmů byl zá
mek dvakrát opravován (1818 a 
1873). 
Počátkem 20. století a po roce 1918 

sloužil zámek sa lmovskému vyslouži
lému ú~ednictvu. Po roce 1945 přešel 
do státní správy a byl využit zejmé
na pro bytové účely , Cást byla vy
užita jako sýpka . Později sem byla 
umístěna Okresní knihovna a v roce 
1960 bylo započato s rozsáhlou ge
nerální opravou budovy, která byla, 
dokončena v roce 1968. Od roku 1969 
je mimo Okresní knihovny v budově 
zámku Okresní muzeum s bohatými a 
zajímavými expozicemi archeologie, 
Moravského krasu, dělnického hnutI 
d Blal".!:;>;;ké umělecké litiny. 

dr Bi!umannová Dagmar 

Nádvoř í blonenskeho zómku. Foto: VI. Bláha 

OKRESNI KNIHOVNA 
Okresní knihovna Blansko, Zá

mek 1, tel. 2297, upozorřlujeme všech
ny čtenáře na pravidelnou půjčovní 
dobu od zitří 1987 ve všech odděleních 
Okresní knihovny v Blansku. 
Oddělení pro děti, a mládež do 14 

let : 
Blansko, Smetanova 1, tel. 5178 
pondělí , úterý, čtvrtek, pátek 

13-18 h 

Okresni knihovno - oddělení pro dospěl~. 
Folo: Vladimír Bláho 

Hudební oddělení: 
Blansko, Smetanova 1, tel. 5179 
úterý 13-18 h 
pátek 8.30-12 13-18 h 

Oddělení pro dospělé čtenáře: 
Blansko, Zámek 1, tel. 2297 
pondělí, úterý, čtvrtek 13-18 h 
pátek 8.30-12 13-18 h 

Studovna a čítárna, oddělení politic
ké literatury: 

Blansko, Zámek 1, tel. 2297 
pondělí , úterý, čtvrtek 13-18 h 
pátek 8.30-12 13-18 h 

Od září 1987 rozšiřuje Okresní 
knihovna v HIDn~ku v rámci zkvalit
nění služeb čtenářům půjčovni dobu 
v oddělení pro dospělé a ve studov
ně a čítárně vždy o sudých sobotách 
od 8 do 11 hodin. Jedná se o tyto 
termíny sudých sobot· 

5. a 19. září, 3., 17. a 31. října, 14. 
(J 28. listopadu, 12. prosince, 9. a 23. 
ledna, 6. a 2(1. února. 5. a 19. března, 
2., 16. a 30. dubna, 14. a 28. května, 

11. a 25. června. 
Věříme, že toto rozšíření půjčovní 

doby uvítají zejména ti, kteří nemo
hou v pracovní dny knihovnu navště
vovat a všichni, kterí <;i chtějí v uve
dených termínech prostud ovat perio
dický tisk. 

Na vaši návstěvu ve všech odděle-
ních se těší praCOVI1lCl Okresní 
knihovny v Blansku. 
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Městsky 
klub důchodců 

Samospráva MKD zve všechny své 
členy po dvouměsíčním odpočinku 
opět k aktivní činnosti. Akce jednot
livých zájmových kroužků a schůzky 
v klubovně se budou konat ve stej
ných terminech jako v I. pololetí. 
15. 9. - OT - MKD - 15 hod. 

Besef1a s lékařem, kterou provede 
MUDr. Kučera. 

29. 9. - OT - MKD - 15 hod. 
Česká poezie v boji proti fašismu . 
Hovoří s. Smahová. 

Plán vycházek turistického kroužku: 
6. 9. - NE. Jedovnice, Olšovec a Bud
kovan - rekreační oblast. Odjezd 
z autobusového nádraží ve 13.30 hod . 
13. 9. - NE. Nové dvory, zříceniny 

hradu Blansek. Odjezd z autobusové
ho nádraží ve 13.30 hodin. 
20. 9. - Ne. Rozcestí u Rudice, Har
bechy, Lažánky. Odjezd z autobuso
vého nádraží Vf) 13.30 hodin. 
27. 9. - NE. Babice nad Svitavou, 
zřícenina hradu Ronov a okolí. 
Odjezd vlakem z Blanska-města ve 
12.47 hodin. 

Kam za kulturou 
1.-13. 9. 1987 - II. podlaž( ZK CKD 
VÝSTAVA l"OTOGRA~'I1 z Itálie Evže
na Svanovského a Antonína Hejče, 
otevřeno ve všední dny od 8 do 18 h, 
v sobotu od 9 do 11 h. 
1.-18. 9. - Galerie v př(sáll KSMB 
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACí DETÍ 
z letního tábora KSMB v Lysicích . 
1. 9. - út - 18 h - ZK Metra 
STROMBOLI - koncert pražské roc
kové skupiny. Vstupné 20 Kčs. 

2. 9. - st - 18 h - OKM 
DISKO-KLUB 87 - klubový večer 
s hudbou, tancem, filmy a počítači. 
Vstupné 5 Kčs. 
5. 9. - so - 18 h - OKM 
VIDEODlSKOTÉKA - taneční disko
téka s novými videohity. Uvádí Jiří 
Haiker. Vstupné 10 Kčs. 
9. 9. - st - 16.30 h - ZK CKD 
DRAHÁNEK - dětský soubor písní a 
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tanců prováclí v ~ále č. 3 talentový 
výběr a zápis stávajících členů. Děti 
budou rozděleny do souboru Drahá
nek a jeho přípravných skupin. 
11. 9. - pá - 18 h - OKM 
DISKO-KLUB 87 - další klubový ve
čer s hudbou, tancem a videotechni
kou. Vstupné 5 Kčs. 
15. 9. - út - 18 h - KSMB 
TANECNI VF-CER s dechovou hudbou 
KSMB. Zveme všechny příznivce dob
ré dechovky, zvláště důchodce. 
Občerstvení zajištěno. Vstupné 5 Kčs. 

16. 9. - st - 18 h - OKM 
DISKO-KLUB 87 - klubový večer 

opět s hudbou, tancem a videotech
nikou. Vstupné 5 Kčs. 

17. 9. - čt - 13.30 h - ZK CKD 
OSLAVA DNE TISKU - setkání re
daktoríi a dopisovatelů novin k. p. 
ČKD Blansko Průkopník . 

17. 9. - čt - II. podlaží ZK CKD 
NOVINÁItSKÁ FOTOGRAFIE pItEMYS
LA JANičKA .- zahájení výstavy foto 
grafií ke Dni tisku, rozhlasu a tele
vize. Výstava bude otevřena ve všed
ní dny od 8 do 18 hodin, v sobotu 
od 9 do 11 hodin. 

18. 9. - pá - 13 h - ZK CKD 
OKRESNl OSLAVA DNE TISKU roz
hlasu a televize -. setkání redaktorů 
a dopisovatelů okresních novin Nový 
život spojená s vyhodnocením nejlep
ších dopisovatelů . 

18. 9. - pá - 17 h - ZK Metra 
FUTURUM - koncert brněnské sku 
piny u příležitosti setkání mládežnic- " 
kých kolektivů k . p. Metra Blansko. 

18. 9. - pá - 18 h - OKM 
ROCK-KLUB 87 - rockový koncert 
v rámci akcí ke 4. sjezdu SSM. V pro-

t gramu vystoupí blanenské rockové 
sk upiny a jako host brněnská skupi
na Z KOPCE - oceněný účastník 
Rockfestu 87. Vstupné 10 Kčs. 

19. 9. - 50 - 111 h - OKM 
VIDEO DISKOTÉKA - taneční disko
téku s novými videohity uvádí Jiří 

Haiker. Vstupné 10 Kčs. 
21. 9.-30. 10. - Galerie v přísáll 

KSMB 
UMF,NI PAPIRU / T. ČINCERA / J. H. 
KOCMAN / M. SEJN 
Setkání na výstavě se uskuteční v 

pondělí 21. záři v 18 hodin v Galerii 
v předsálí. Výstavu uvede dr. 19or 
Zhoř. 

22. 9. - út - 18 h - OKM 
POUTNíCI - recitál brněnské skupi
ny, která prodala 60000 LP desek. 
Vstupné 14 Kčs. 
23. 9. - st - 15.30 h - ZK CKD 
KRAJ INSPIRACI - zrcadlo našeho 
kraje a jeho lidu v krásné literatu
ře. Úvodní lekce nového výchovně 
vzdělávacího cykl u nazvaná Břeněk 
Otýn - Malá Haná v díle Františka 
Továrka. Zahájí lektor cyklu Vladi
mír Polák společně s hostem Františ
kem Továrkem. Cílem přednáškového 
cyklu je prohloublt vztah posluchačů 
k inspiračním zdrojům z okresu 
Blansko v krásném písemnictví. Při

pravila odborová knihovna ZK ČKD a 
Okresní knihovna Rlansko, propagač
ní letáčky s přihláškou jsou připra
veny v obou knihovnách. 
23. 9. - st - 18 h - ZK Metra 
TAK NÁM ZpIVAL JAN WERICH 
malé posezenl v klubu mládeže ZK 
Metra při písničkách V + W a Jarosla
va Ježka. Ze zvukového záznamu ho
voří a zpívá národní umělec Jan We
rich, o němž, taktéž ze záznamu, po
hovoří národní umělec František Fi
lipovský, zasloužilý umělec Miroslav 
Horníček, Jii'í Voskovec, Jiří Suchý, 
Jiří Menzel, Jitka Molavcová, Stella 
Zázvorková, Pavlína Filipovská a 
další. Pořadem provází Jan Petráň, 
hostem pořadu je Ondřej Suchý. 
Vstupné 10 Kčs. 
23. 9. - st - 18 h - Okresn( mu
zeum 
SOUCASNÝ STAV A VYU21TI přístup
ných jeskyni Moravského krasu. 
Přednáška doplněna diapozitivy. 
25. 9. - pá - 18 h - OKM 
DISKO-KLUB 87 - další klubový 
večer s p!snlčkami, tancem a video
ukázkami. Vstupné 5 Kčs. 
26. a 27. 9. - 8 h - RO Palava 
SOUTĚZ RC MODELů LODI - IV. 
ročnik, součást přeboru ČSR. Pořádá 
modelářský kroužek ZK ROH ČKD 
Blansko a ZO Svazarm SOU ČKD 
Blansko. 
Program: 
sobota 26. 9. od 9 do 16 h - kvalifi
kační jizdy 

neděle 27. 9. od 8 do 13 h - finálo
vé jizdy 
27. 9. - ne - 16 h - ZK Metra 
DISKO HRÁTKY - uvádí Josef Šrá
mek z experimentálního diskostudia 
Paláce kultury v Praze. Vstupné 15 
Kčs. 

28. 9. - po - 16 II - ZK Metra 
l'ITANIC - koncert brněnské heavy 
metalové skupiny. Vstupné 15 Kčs. 

3D. 9. - st - 18 II - OKM 
DISKO-KLUB 87 - pravidelné setká
ní s hudbou a tancem. Vstupné 5 
Kčs. 

3D. 9. - st - 15 h - ZK Metra 
SETKÁNI ZEN k. p. Metra Blansko 
na mateřské dovolené. V kulturním 
programu vystoupí Radek Tomášek 
se skupinou Balit v novém kompono
vaném pořadu Díim na nároží. 
30. 9. - st - 18 h - ZK Metra 
LIVE AID - 1. dil. Repríza komento
vaného videozáznamu benefičního 
koncertu v Londýně ::I Philadelphii, 
kterého se zúčastnili mimo jiné Sta
tus Quo, Boomtown Rats, Adam AnI', 
U 2, Mick Jagger, Jimmy page, Ro· 
bert PIan, Cárlos San tana a další. 
Pořádá klub mládeže ZK Metra. 
Vstupn':; 5 KČ5. 

KURSOVÁ CINNOST 
ZK ROH ČKD Blansko 

Ve vzdělávacím roce 1987/88 orga
nizuje tyto l{Ur~y: 
Němčina 
I. ročník - pátek 16-18 h, zahájení 

18. září 
II. ročník - úterý 16-18 h, zahájení 

15. září 
III. ročník - středa 16-18 h, zahá

jení 16. září 
IV. ro~ník - pondělí 16-18 h, zahá

jení 14. září 
V. ročník - úterý 16-18 h, zahájení 

15. září 
VII. ročník - středa 16-18 h, za

hájení 16. září 
Angličtina 
I. ročník - pátek 16-18 h, zahájení 

18. září 
II. ročník - čtvrtek 16-18 h, zahá

jen! 17. září 
III. ročník - čtvrtek 18-20 h, zahá

jeni 17. září 
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Psanl na stroji 
pondělí 16-18 h a 18-20 h, zaháje
ní 14. zál'í 
Jóga 
úterý - zahájení 1. září v 18 h v tě
locvičně gymnázia 
Džezgymnastika 
úterý - zahájení 1. září v tělocvičně 
ZŠ Marxova 
SUl 
I. běh u lektorky s. Valníčkové bude 
zahájen 31. srpna 
II. běh u lektorky s. Kavanové bude 
zahájen 14. září 
Střihová služba 
zahájení ve středu 2. září od 14.30 
do 17 hodm 
LVPT 
SMT ZŠ J. Hybeše - 7. 9. od 14.30 

do 16.30 h 
SMT ZŠ J. Hybeše - 2. 9. od 17 do 

19 h . 
SMT ZŠ Te.Terova 2. 9. od 14.30 

do 16.30 h 
SMT ZŠ Terrerova 1. 9. od 13 do 

15 h 
SMT SOU ČKD Blansko - 3. 9. od 15 

do 16.30 h 
Bližší informace o kursech byly zve
řejněny v srpnovém čísle Zpravodaje 
PůjčOvnl doba knihovny ZK ROH 
CKD Blansko v záři 1987: 

úterý a čtvrtek 
sobota 

ZK ROH Metra Blansko 

13-18 h 
9-11 h 

Kurs studené kuchyně bude zahájen 
2. zářI. 

Kursy šiti budou zahájeny 7. a 9. zá 
ří. 

ZK Metra přijímá přihlášky do kursu 
tanečnlch pro začátečolky pod vede
ním manželů Míšenských. 
Dále přijímá přihlášky do kursu ple
lenl na pletacích strojích. 
Zájemci o všechny kursy se mohou 
přihlásit u s. Součkové, tel. 822/267. 

Kulturol středisko města Blanska 
Kursy šití budou probíhat vždy 
v úterý a ve čtvrtek od 16 do 19 ho
din v klubovně KSMB od 1. října. 

Střihová služ ha - od 5. října každé 
pondělí v 16 hodin 
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Kurs paličkováni bude zahájen ve 
středu 7. října v 16 hodin v klubov
ně KSMB. 
Kurs džezgymnastiky se uskuteční 
v tělocvičně ZŠ Borisoglebská od 7. 
září každé pondělí a středu od 20 
hodin 
Kurs jógy v sále KSMB začíná v pon
děli 7. září ve 20.30 hodin. 
Kursy italštiny pro začátečniky a do
spělé se uskuteční vždy v pondělí od 
7. září. První schůzka pro všechny 
zájemce bude 7. září v 16 hodin 
v KSMB. 
Tanečni pro dospělé pod vedením 
manželu MíSenských začínají ve stře

du 7. října ve 20 hOJin v sále KSMB. 
Do všech kursl. KSMB se ještě můžete 
přihlásit na tel. 2155, nebo přímo 

v Kulturním středisku města Blanska 
na ul. Borisogleu"ké č. 32. 

FILMOVY KLUB INFORMUJE 
Členské príilwzy filmového klubu 

na sezónu 1987mB v ceně 20 Kčs se 
prodávají ve stánku ústředního před
prodeje vstupenek na městské tržni
ci denně od 15 do 17.30 hodin, v so
botu od 9 do 11 hodin . V pokladně 
kina se budou prilkazy prodávat ve 
dnech 11., 14., 16. a 23. září v době 
od 18 do 19 hodin a 17. a 24. září od 
19 do 20 hodin Zájemcům o členství 
ve FK doporučujeme zakoupit průka
zy včas, abyste mohli navštívit již 
zářijová představení. 

BLANENSKÁ KULTURNí ZIMA 
V letošl1lm roce zahajuje ZK ROH 

Metra Blansk') Jiz 28. ročník před pia 
titelského cyklu Blanenská kulturní 
zima. Blanenskému publiku se před
staví jako kaiúý rok profesionální i 
amatérští umělci. Věříme, že i letoš
ní ročníl< BKZ se zařadí mezi úspěš
ná setkání milovníků divadelního 
umění. 

Informace o předplatném a vlast 
ním programu BKZ budou abonentům 
zaslány na samostatných letáčcích. 
ostatní zájemci se mohou informo
vat na sekretariátě Závodního kl ubu. 
tel. 2545. Program BKZ bude zveřej 
něn v ríjnovém čí':>le Zpravoda je měs
ta Blanska. ZK ROH Metra 

Pf(EDSTAVUJEME 
SOUBOR zuC 
Soubor pisnl a tanců DRAHAN 

se řadí mezi so ubory zájmové umě
lecké činnosti Závodního klubu ROH 
ČKD Blansko. 

Když v lednu 1974 přišli mg. Jiří 
Polák a ing. František Slabý s ideou 
vytvořit folklórní soubor, který by 
blanenské veře Jnosti přiblížil lidové 
tance, písně a zvyky našeho kraje, 
netušili, jaký náročný cíl si vytyčili. 

Vždyť na Blanensku do té doby fol 
klÓr již skoro vymizel, nehledě k to
mu, že v našem pr(lmyslovém kraji 
nebyl ani dr-íve rozvinut. Nejdříve se 
začala formovat taneční složka sou
boru, složená zejm éna ze studentek 
střední ekonomické školy v Blansku, 
kde ing. Polá k vyučoval. Taneční 
složku se časem podařilo rozšířit a 
stabilizovat a o neco málo později 
byla založena lidová muzika soubo
ru, kterou od jejího počlitku v'~dl 
Vladimír Soupal. 

Začaly první společné zkoušky a 
z mladých lidí sdružených v tomto 
souboru se začal formovat nový ko
lek tiv zájmové umělecké činnostI. 
Vzni kl tak soubor písní a tanců 
DRA HA N ZK ROH ČKD Blansko, kte
rý se vydal za cílem udržovat lido
vé tradice našeho regionu. 

Vedení taneční složky souboru se 
ujala učitelka Lidové školy umění 
v Blansku Milu!>e Mátalová, nynI Je
řábková, která se později stala umě
leckou vedoucí a choreografkou sou
boru. Zpočátku tvořily repertoár sou
boru tance a písně z Protivanovska, 
Benešova, Kořence - a pozděj i, až 
byl repertoár z oblasti Horácka ustá
len, rozšířil se repertoár souboru 
o ukázky tanců ze Slovenska, Morav
ského Slovácka a La?:ska 

Soubor pl acuje Již od pOČátku 
v úzkém kontaktu <; Lidovou školou 
umění v Blansku. Určitou část re
pertoáru hudebně upravili učitelé 
LŠU, další z nich se podíleli na prá
ci lidové muziky souboru. 

V současné době stoji v čele mu
ziky Josef Přibyl a Vladimír Šenkýl'. 
Spolu s dillšími hudebníky, absolven
ty LŠU či posluchači konzervatoře se 
starají o hudební doprovod vystoupe-

Z vystoupeni tonečniho souboru Drahon no 
III. národopisných dnech. Foto : Antonín Hejč. 

ní souboru. A nejen to, ve vlastních 
úpravách připravujI samostatné hu
dební bloky lidových písní a melodií. 

Ale vraťme ~e opět k taneční slož
ce souboru. Jak již bylo uvedeno, 
není na Blanensku fol klór zakořeněn 
tak , jako je tomu třeba na Slovácku, 
tím pádem byl o vystoupení souboru 
menší zájem. Aby se kolektiv mohl 
veřejně představit, byla jeho činnost 
rozšířena o ukázky společenských 

tanců , zejména formou předtančení 
v plesové sezóně. Tato tradice se 
udržela do dnešních dnů a členové 
souboru ročně vystoupí s předtanče 
ním a dalšími lanečnIml vstupy prll
měrně na deseti plesech v sezóně. 

Od doby založení Drahanu se sa
mozřejmě průběžne mění jeho člen
ská základna Ale pořád zůstává ko
lektivem mladých lidí stejných zá j
mu, kolektivem. ve kterém je sdruže
na učňovská mládež, studenti, dělni
ci a technici, lidé různých profeSí, 
které spojuje společná láska k tanci 
a hudbě. 

Postupem času vstoupil soubor 
Drahan do povědomí veřejnosti, jeho 
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vystoupení tleskali diváci v Blansku 
i na řadě míst okresu a také v Rož
novském skanzenu, v Javornici 
v Orlických horách, Kyjově, Hodoní
ně: Brně, Žďáru nad Sázavou, Jihla
vě, Komárně a na dalších místech re
publiky. V roce 1984 navštívil soubor 
Jugoslávii, v letošním roce Itálii. 

Činnost souboru písní a tanců Dra 
han byla oCEněna udělením podniko
vého vyzn<!menání ČKD Blansko -
Cenou Jiřího Dimitrova. Řadu dalšírh 
ocenění obdržel soubor od městských 
a okresních institucí, jiné dovezl ze 
soutěží a přehlídek. 

V roce 1980 byl založen v ZK ROH 
ČKD Blansko dětský taneční soubor 
DRAHÁNEK, který byl vlastně mlad
ším bratrem Drahanu. Stejně jako 
Drahan má ve svém repertoáru dět
ské lidové tance, zvyky a hry z ob
last! Horácka. Vystupuje společně se 
souborem Drahan a jeho muzikou . 
Zájem o členství v tomto dětském 
souboru je tak velký, že byl založen 
další, přípravný soubor pro členství 
v Drahánku. Současně byl založen 
také přípravný soubor Drahanu, tak 
že se dnes jedná již o čtyři soubory, 
které SpOlU s lidovou muzikou tvoří 
v závodním klubu ROH ČKD těleso , 
čítající 120 členů. 

Mohl by následovat výčet akcí, oce
nění, diplomů jednotlivých složek to
hoto tělesa. Avšak statistika není po
sláním tohoto článku. Za nejvyssí 
ohodnocení považuje soubor plné hle
diště, potlesk a spokojenost diváků . 

- J. J. -

Kam 
za sportem • KOPANA 

3. 9. tt 16 h ČKD A-ČSA Karviná 
divize muži, 

5. 9. 50 17 h ČKD A-CSSR 
olympionici 
přátelské utkání 

13. 9. ne 8.15 h ČKD B-Sokol Vísky 
OP dorostu 
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10.15 h ČKD B-Sp. Ivančice 
KS mužů 

19. 9. 50 1'1.30 h ČKD A-
Sp. Uherské Hradiště 
KP dorostu 
16.30 h ČKD A-Olomouc jun. 
divize 

27. 9. ne 8.15 h CKD B-S. Cetkovice 
OP dorostu 
10.15 h CKD B-Vev. Bítýška 
KS mužii 

OLYMPIONICI V BLANSKU 
V rámci přípravy na mezistátní 

utkání olympiuniki! ČSSR-SSSR bude 
na stadiónu VzTJ Sp:lrtak ČKD Blan
sko sehráno v !>obotu 5. září 1987 v 
17 hodin přípravné utkání olympioni
ků CSSR s divizním družstvem Sp. 
CKD. Cena vstupenek je 12, 8 a 6 
Kčs, pi'edprodej vstupenek je ve 
sběrně Sazky ' Sportky VzTJ Spartak 
ČKD Blansko a v prodejně Elektro
-rádio na Dukelské ulici od 26. srp
na 1987. 
Srdečně zve všechny pl'íznivce dob

ré kopané 
výbor VzTl Spartak ČKD 

POCHOD 
MORAVSKVM KRASEM 

Odbor turistiky VzTJ Spartak ČKD 
Blansko po~ádá pod patronací ZV 
ROH ČKD Blansko a OV ČSTV Blan
sko VIII. ročnfk pochodu Moravským 
krasQm na počest 30. výročí ČSTV a 
70. výročí VŘSR . Start je 12. září 1987 
od klubovny TJ Sp. ČKD na ulici 
Leoše Janáčka po vyznačených tra
sách dlouhých 13, 27 a 38 kilometrů. 
Srdečně zve odbor turis tiky Sp. ČKD. 

KOPA NA é 
5. 9. m 13 a ]4 h Metra-ČKD 

KP st. a ml. žáci 
13. 9. ne 10 h Metra B-Letovice 

OP m.uži! 
14 h Metra-Všetuly 
Holešov 
KP dorostu 
16 h Metra A-Čebin 
KS mužú 

19. 9. so 13 a 14 h Metra-Žďas Zďár 
KP st. a ml. žáci 

27. 9. ne 10 h Metra B-Doubravice 
OP mužů 
13.30 h Metra-Uher. Brod 
KP dorostu 
15.30 h Metra A-Tuřany 
KS mužů 

TURIS'!'IKA 
6. 9. - ne - Kunštátsko. Odjezd 
z Blanska -města v 7.29 h do Letovic. 
Chůze 14 km, vede V. Břoušková. 

12. 9. - so - Luhačovice. Zájezd 
do Luhačovic na pOChod Chodníčky 
za zdravím z Malenovic do Luhačo
vic. 
13. 9. - ne - Hrad Perštýn. Odjezd 
z Blanska -města v 7.31 h do Doubrav
níku. Chůze 8 km, vede K. Žilka. 
20. 9. ne - Petrovicko. Sraz u Mys
livny v I:l h. Chlhe 13 km, vede J. 
Kudýnek. 
27. 9. - ne - Lomnicko. Odjezd z 
Blanska-města v 7.31 h do Tišnova . 
Chůze 15 km, vede V. Petlachová. 

TJ RUDÁ HVĚZDA 
TJ Rudá hvezda Blansko pořádá 

spole č ně s ODPM Blansko nábor 
chlapců narozených v r. 1974 - 1980 
do kroužku branného plavání - vod
ního p6la. Přihlásit se může každý, 
kdo uplave aspol'í 10 m . 'Přihlášky 
obdržíte od 1. 9. 1987 v ODPM u s . 
Štrajtové nebo přímo v krytých láz
ních u vedoucího kroužku vždy 
v úterý a ve čtvrtek od 16 do 17 
hodin. 

TJ Rudá hvězda Blansko pořádá pro 
ženy i muže kurs AEROBICU. Kurs 
začíná v pondělí 14. září 1987 v 18 
hodin v tělocvičně ZŠ na Terrerově 
ulici. Zájemci !':e mohou přihlásit kaž
dé pondělí a každou středu přímo 
u vedoucí kursu s. Lenky Špačkové. 

Jiří Životský , org. pracovník 

Kino KSMB 
10. čtvrtek v 19 h 
SLAVNOSTI SNĚŽENEK 
Český film režiséra Jiřího Menzela 
podle povídek Bohumila Hrabala. 
FK kinokavárna - vstupné 2 a 5 Ki!s. 

11. pátek v 9.30 a ve 13.15 h 
O STATECNÉM KOVÁŘI 
Ceská filmová pohádka. 
Promitánf pro MS a ŠD - vstupné 
2 Kčs. 

12. sobota v 9 h 
CESTA VESMÍREM 
Sovětský dobrodružný film o kosmic
kém letu dětské posádky, která na
vš tíví planetu, v níž vyspělou moder
ní civilizaci nahradili bezcitní roboti. 
Předfllm: Chaplin dobrodruhem. 
FK děti - vstup na průkaz! 

18. pátek v 9.30 a ve 13.15 h 
O KRALl MRACILOVI 
Česká filmová pohadka. 
Promftání pro MS a ŠD - vstupné 
2 Kčs. 

19. sobota v 9 h 
VELKA KOSMICKA CESTA 
Cyklus Filmové cesty vesmírem po
kračuje tajuplným příběhem o letu 
mladých lidí 110 vesmíru, při němž 
museli prokcizat a přezkoušet svoje 
schopnosti. 
FK děti - vstup na průkaz 

70 kino Blansko 
1. úterý v 17.30 a ve 20 h 
OKAMZIK ZABLESKU 
Série vražd, kterou zapříčinil nález 
vraku. Premiéra amerického filmu 
v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži pl'istupno. 

2. středa v 17.30 h 
3. čtvrtek v 17.30 h 
OSAMĚLA PLAVBA 
OzbrojenI') střetnutí v Tichém oceánu. 
Premiéra sovětského filmu v české 
verzi. Vstupné 6 , 7, 8 Kčs. Mládeži 
přístupno. 

2. středa ve 20 h 
3. čtvrtek ve 20 h 
MARKÝZ DEL GRILLO 
Nenapravitelný šprýmař ve službách 
papeže. Italský film v české verzi. 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs Mládeži ne pří
"tupno. 
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4. pátek v 17.30 a ve 20 h 
5. sobota v 17.30 a ve 20 h 
PŘATELÉ BERMUDSKÉHO 
TROJÚHELNÍKU 
Tři povídky o tom, jak zmizí lidé 
a věci. Premiéra českého filmu. 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs . Ml. přístupno. 

6. neděle" 17.30 a ve 20 h 
7. pundělí v 17.30 a ve 20 h 
8. úterý v 17.30 a ve 20 h 
9. středa v 17.30 a ve 20 h 
10. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
11. pátek v 17.30 a ve 20 h 
12. sobota v 17.30 a ve 20 h 
13. neděle v 17.30 a ve 20 h 
14. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
JESTŘABí ŽENA 
Legenda o lásce, která zlomila klet
bu. PremiérJ nmerického filmu v čes
ké verzi. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mlá
deži nepřístupno. 

15. úterý v 17.:m a ve 20 h 
16. středa v 17.30 a ve 20 h 
17. čtvrtek jen v 17.30 h 
CHORUS LINE 70 mm 
Zfilmovaná verze populárního muzi 
kálu, který se u ž 10 let s úspěchem 
hraje na Brodwayi. Premiéra americ
kého 70 mm filmu. Vstupné 10, 12, 
14 Kčs. Mlád eži přístupno. 

17. čtvrtek ve 20 h FK 
VEČER FILMOVÉHO ARCHIvU CSFÚ 
Představení filmového klubu. 

18. pátek v 17.30 a ve 20 h 
19. sobota v 17.30 a ve 20 h 
20. neděle v 17.30 a ve 20 h 
21. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
22. úterý v 17.30 a ve 20 h 
23. středa jen ve 20 h 
V zAŘl REFLEKTORŮ 
Váhání mezi láskou k ženě a láskou 

k hudbě . Prp.miéra ťrancouzsko-ka

nadského filmu Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži nepří.>tupno. 

23. středa v 17.30 II 
24. čtvrtek v 17.3U II 
AKVANAUTI 
Vzrušující střetnutí s tajemným tvo
rem mořských hlubin. Sovětský film. 
Vstupné 5, R. 7 Kčs. Ml. přístupno. 

24. čtvrtek ve 20 h 
BALADA O NARAJAME 
Pře dstavení filmov ého klubu . Vstup
né 4, 5, 6 Kčs. Mládež i do 18 let ne
pří stupno . 

25. pátek v 17.30 a vp. 20 h 
26. sobota v 17.30 a ve 20 h 
27. neděle v 17.30 a ve 20 h 
28. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
29. úterý v 17.30 a ve 20 h 
30. středa v 17.30 a ve 20 h 
ZUB ZA ZUB 
Detektiv Schimanski pátr á po hro
madném vrahovi. Premiéra filmu NSR 
v české verzi. Vstupné 6, 7,: 8 Kčs. 
Mládeži nepřístupno. 

PŘEDSTAVENÍ PRO DETI A M"LADEZ 

Začátky v 15 h 

6. neděle 
ZLATÝ TULEŇ 
Americký film . 
13. neděle 
SEDM VOJAČKŮ 

Vstupné 2 a 4 Kčs 

A POHADKA O KOBLižKU 
Sovětský film 
20. neděle 
UKRADENÉ SLUCHÁTKO 
Pásmo krátkých pohádek . 
27. neděle 
POHÁDKA O MALÍČKOVI 
Sovětský film . 

První strana: Leninova ulice. Foto: Vladimír Bláha. 
Druhá strana: Zahá jení školního roku v loňském roce na ZŠ Borisoglebská. 
Foto: Petr Miiller. 
Vpravo nahoře: Nezapomenutelným zázitkem pro děti z lysického tábora 
byla jízda na koníc h v Bořitově. Foto: Petr MUller. 
Dole: Děti si mohly vyzkoušet, jak se ovládá rádiem řízený model pod ve
dením zkušených modeláři'!. Foto: Pe tl Miiller. 
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